

VERBALE n.2 2025

Il giorno 10 Febbraio 2025, alle ore 09.30 on line, si è riunito il Comitato Unico di Garanzia - CUG INAF, nominato con determinazione del Dirigente dell'Ufficio I "Gestione delle Risorse Umane" n. 60 del 31.10.2023

Sono presenti i membri effettivi: Anna GIGLIO "Osservatorio Astrofisico di Catania", Francesca Romana PORTA "Direzione Generale", Giuseppe ESPOSITO "Osservatorio Astronomico di Capodimonte", Daniela VERGANI, "Osservatorio di Astrofisica e Scienza dello Spazio di Bologna", Giuliana GIOBBI "Amministrazione Centrale", Silvia PIRANOMONTE "Osservatorio Astronomico di Roma, Francesca MARTINES "Osservatorio Astronomico di Palermo", Clementina SASSO "Osservatorio Astronomico di Capodimonte", Fiamma CAPITANIO "Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali".

.

Sono presenti i membri supplenti: Giuseppe DI PERSIO "Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali di Roma", Boris SBARUFATTI "Osservatorio Astronomico di Brera", Giulia MANCA "Osservatorio Astronomico di Trieste", Daniele FULVIO "Osservatorio Astrofisico di Catania".

Sono Assenti i membri effettivi: Vito CONFORTI "Osservatorio di Astrofisica e Scienza dello Spazio di Bologna".

Sono Assenti i membri supplenti: Chiara BADIA, "Osservatorio Astronomico d'Abruzzo", Stefania PEZZUTO, "Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali di Roma", Marilena SPAVONE "Osservatorio Astronomico di Capodimonte", Giorgio TOSO "Istituto di Astrofisica Spaziale e Fisica Cosmica di Milano".

Ordine del giorno:

- Approvazione verbale riunione precedente
- Approvazione della Bozza di Regolamento CUG
- Gestione richieste CUG
- Assegnazioni azioni CUG PAP 2025-2027
- Partecipazione CUG al Meeting Inclusione
- Varie ed Eventuali

Approvazione verbale riunione precedente

Il verbale della riunione precedente è approvato e sarà pubblicato sulla pagina INAF del CUG da G. Giobbi. Nel frattempo abbiamo presentato la richiesta di autorizzazione per creare il nuovo sito del CUG e spostare su di esso la pubblicazione dei verbali.

Approvazione bozza di regolamento CUG

Il Comitato Unico di Garanzia si riunisce per discutere la bozza di Regolamento del CUG, la cui stesura è stata predisposta dal gruppo giuridico e azioni positive coordinato da G. Manca che oggi è assente. G. Di Persio e G. Esposito hanno alcune osservazioni e suggerimenti sul linguaggio dell'art. 8 del regolamento, relativo alla sospensione e decadimento dei membri del CUG., i suggerimenti vengono accolti e i membri del CUG presenti alla riunione approvano il regolamento.

Gestione Richieste CUG

A. Giglio comunica che è stato creato un nuovo elenco e calendario per la gestione delle richieste/segnalazioni che pervengono a tutto il CUG, in modo da suddividere il lavoro e condividere la bozza di risposta durante la riunione mensile successiva alla segnalazione, per poter fornire un feedback al richiedente o alla richiedente.

Se la segnalazione, invece, perviene solo alla presidente del CUG o alla vice presidente saranno loro a rispondere.

Assegnazione azioni CUG PAP 2025-2027

A. Giglio comunica che il Piano di Azioni Positive (PAP) 2025-2027 è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29.01.2025 con la Delibera n. 2/2025 e pubblicato sul sito INAF all'interno del PIAO 2025-2027.

Il PAP 2025-2027 include nuove attività proposte dal CUG e rivolte a tutto il personale. All'interno del PAP è precisato che le attività vengono svolte, di norma, durante l'orario di servizio con il coinvolgimento del personale INAF, consigliandone la partecipazione. Durante la riunione viene proposto di inviare il PAP tramite mail ai/alle Direttori/trici e ai/alle Responsabili Amministrativi delle strutture per informarli sulle azioni del CUG previste per il triennio 2025-2027.

Le attività previste nel PAP saranno distribuite tra i membri del CUG al fine di contribuire ciascuno tenendo conto delle proprie competenze. Le assegnazioni saranno condivise in un documento caricato sul Google Drive del CUG.

Partecipazione del CUG al Meeting Inclusione azioni CUG PAP 2025-2027

A. Giglio ricorda, ai membri del CUG interessati a partecipare al Meeting Inclusione e Accoglienza che si svolgerà a Bologna dal 5 al 7 Maggio 2025, di registrarsi per l'evento e aggiungere il proprio nome nella lista sul Google Drive del CUG, specificando se verranno usati fondi propri per la missione.

Varie ed eventuali

A. Giglio comunica di aver consultato la Consigliera di Fiducia per chiederle un chiarimento che i membri del CUG avevano chiesto sulla Relazione pubblicata e fornisce il feedback della Consigliera. A.Giglio comunica ai membri di aver contattato il Presidente per delle comunicazioni istituzionali. Inoltre durante la riunione A. Giglio e S. Piranomonte riferiscono sugli sviluppi del progetto Safe Zone.

AZIONI

- Tutti i membri del CUG: nei prossimi giorni, verificheranno le richieste di segnalazioni pervenute al CUG e le iniziative del PAP assegnate a ciascun membro.

La riunione termina alle 12:30.

Il segretario verbalizzante: Boris Sbarufatti

La presidente del CUG: Anna Giglio